FONTI: *ut supra*.

254. - Eidem (Iustitiario Capitinate). ... Precipimus quatinus ... boves ... XVIII assignes ... iud. Felicio de Vestis expensori et Iohanni Bruno ac Iohanni Bullono credenzeriis operis castri novi, quod in Manfridonia fieri facimus... Dat. Manfridonie, X dec. (Reg. 34, f. 161; cfr. Reg. 36, f. 37).

FONTI: Sthamer, *O. c.*, p. 154 (trascriz. parz.).

255. - Iustitiario Capitinate. Placet ... Manfridonie ... [expensores] depurare debebas ... ad mercedem eis per te exhibendam ... Preterea cum Iohannutium vallectum forgie nostre novi et portus Manfridonie duximus deputandum ... mandamus quod expensas suas ad rat. de gr. auri X ... per diem ... exhibeas ... expensoribus et ... credenzeriis dicti operis castri novi. deinde sibi per eos ... exhibendas... Dat. Manfridonie, ... XI dec. (Reg. 36, f. 37).

FONTI: Sthamer, *O. c.*, p. 155 (trascriz. parz.).

256. - Eidem (Iustitiario Capitinate). Ut in opere castri novi, quod fit in Manfridonia, efficaciter procedatur ..., precipimus, quatinus ... facias ibi iuxta provisionem et ordinationem mag. Petri de Angicuria ... logiam unam cohoptam, in qua incisores lapidum et alii magistri eiusdem operis labore valeant sub cohopto ... etiam ... emas heiatas L et tabulas serraticias pro faciendis aucellis L et eas assignes Leonasio comestabulo Fogie et iud. Felicio de Vestis expensoribus ac Iohanni Bullono et Iohanni Bruno credenzeriis ipsius operis. Et licet tam de assignandos pecunia, bobus, ordeo et aliis rebus ... dicto iud. Felicio et pred. credenzeriis tantum mandatum habeas. Volumus tamen, quod omnia, que ... iud. Felicio assignare debebas, assignes ... tam sibi quam dicto Leonasio, quem ei in hoc duximus adiungendum ... et quia eundem Leonasium in servitio ipso expensis propriis esse nolumus ... mandamus tibi, quod ... exhibeas sibi expensas suas ... ad rat. vid. de tar. auro I ... per diem. Dat. Manfridonie, die XI decembris. (Reg. 34, f. 161; cfr. Reg. 36, f. 37).

FONTI: Sthamer, *O. c.*, p. 154 (trascriz.).

257. - (*Re Carlo scrive al Giustiziere di Capitanata di piantare il giardino che egli fa costruire in Manfredonia con le seguenti piante fruttifere oltre alle viti e cioè: cotogne, mandorle, pomi di Decio, peri di S. Regolo, prugni di Damasco, peschi, ciliegi, peri moscarelli, pomi granati, dolci e agresti, fichi, colombi, arance avellane rosse e lunghe e pomi di Mongibello. Ordina poi di scavare le fosse corrispondenti a ciascuna pianta della lunghezza di palmi 5, profonda 2 e mezzo, larga palmi 2, pagandosi un tarì d'oro e gr. 13 e un terzo per ogni cento fosse agli zappatori che le caveranno, i quali debbono portare con essi buone zappe*). Dat. Manfridone, XI dec. VIII ind. (1279). (Reg. 34, f. 161).

FONTI: Minieri Riccio, *Il Regno di Carlo I etc.*, p. 26 (trascriz. parz.).

258. - Scriptum est eidem pro munitione castrorum nostrorum Dyrrachii et Croy et usu capitanei et stipendiariorum illuc morantium ... frumentum sal. D ad salmam gen. (Reg. 34, f. 162; cfr. Reg. 36, f. 37 t.-38).

FONTI: Racc. MSS. Fusco pr. Bibl. Naz. di Napoli, B. XXXI; Appunto di J. Mazzoleni in Arch.

259. - Eidem (Iustitiario Capitinate). Cum pro ... transitu curruum et carrocearum ... cum quibus deferri debent ad opera fortellitie castri nostri Lucerie Sarracenorum tufi ... providerimus, quod in flumine Candelaria ... in vado, quod eicitur in ea maricio, fieri debeat silex de lapidibus et terra per homines terrarum S. Iohannis Rotundi et Arinani et per Saracenos Lucerie in flumine Burgano pons unus de lignaminibus prope pontem lapideum, qui est in Salsoburgo, secundum provisionem mag. Iohannis de Tullo ingenierii... similiter fieri debeat ... precipimus, quatinus ... silicem ... et ... pontem ... fieri facias ... mandamus, quod cappellam pred. fortellitie fieri celeriter facias et compleri, faciens in ea fieri cisternam unam longit. cann. VI, illius amplit., cuius est cappella ipsa ... iniungimus, quod magistros, ... scientes ... facere ... mattuncellos, usque ad XC ... querere ... et XXXVI de magistris ipsis ..., ita quod incipient laborare in medietate p. f. mensis februarii, et reliquos LIII, qui incipient laborare in exitu sequentis mensis martii, ad opera ipsa destinare procures ..., expensoribus dictorum operum presentandos... Et si forte totum pred. numerum magistrorum ... invenire non posses ... illos, qui usque ad numerum ipsum defecerint, requirere debeas a Iustitiariis Principatus, Terre Laboris et Aprutii, quibus super hoc nostras litteras destinamus... Dat. Lucerie, die XV decembbris (Reg. 34, f. 162 t.).

FONTI: Sthamer, *O. c.*, p. 97 (trascriz.); Minieri Riccio, Ms. in Arch. I, f. 664 t. (not.).

260. - Scriptum est Petro de Sovilla Iustitiario Capit(ilate) etc. Quia pridem octavo, nono, decimo et undecimo presentis mensis decembbris huius

VIII ind., cum in Manfridonia feliciter fuimus, Cambius de Renerio mercator florentinus assignavit, de suo proprio, nomine mutui, Petro de Hugoto marescallie nostre magistro, dilecto militi, familiari et fideli nostro pro annona equorum Hospitii nostri, salmas ordei ad sal. gen. CXIIII et thum. II prout asserit per apodixam ipsius Petri, quam penes se habet exinde sibi factam et supplicavit quod, pro restitutione ipsarum sal. ordei CXIIII et thum. II, sal. frumenti LVII et thum. unum sibi restitui mandaremus; f. t. precipimus quatenus ipsi Cambio vel nuntio suo pro eo, presentes tibi litteras assignanti pred. sal. frumenti LVII et thum. unum ad pred. sal. gen. pro tota pred. quantitate ordei mutuata per ipsum Cambium de frumento Curie nostre assignato vel assignando tibi per tuum in officio precessorem, quod est vel erit per manus tuas restituere et assignare procures. Recepturus ab eo de hiis que dederis ... apodixam nec non pred. apodixam sibi factam de assignatione ipsius ordei et scriptum publicum de ordeo ipso ulterius non petendo simul cum apodixa ipsa in tuo ratiocinio producendum. Dat. Lucerie, die XVI decembris. (Reg. 36, f. 39 t.).

FONTI: Terlizzi, *Relazioni di Carlo I d'Angiò con la Toscana*, p. 450, n. 803 (trascriz.).

261. - (*Si ha notizia che il 21 dic. VIII ind. Ludovico de Monti era Giustiziere di Terra d'Otranto*). (Reg. 34, f. 163).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch. I, f. 652 t.

262. - (*Nominatur Gervasius de Haya miles*). (Reg. 34, f. 163).

FONTI: Ms. Bibl. Naz. X. B. 2, f. 136 t.; Ms. Soc. Stor. Nap. XX. A. 16, f. 258.

263. - Eidem (*Iustitiario Capitinate*). Scripsimus inter alia pridem ... tuo ... precessori, ut Iohanni Bullono et Iohanni Bruno ... credenceriis operis castri nostri Manfridonie, expensas ad certam rationem ... exhiberet, quod mandatum assignatum tibi fuisse credimus..... Propter quod precipimus quatinus ... expensas ipsas dictis ... exhibeas ... ad rat. vid.: de tar. auri II pro pred. Iohanne Bruno et tar. I pro pred. Iohanne Bullono per diem... Dat. Troye, ... XVII dec. (1279). (Reg. 34, f. 163 t.; cfr. Reg. 36, f. 38 t.).

FONTI: Sthamer, *O. c.*, p. 155 (trascriz. parz.).

264. - Eidem (*Iustitiario Capitinate*)... Precipimus, quatinus ... fieri facias et emas ... palangas de ferro VI, quamlibet longit. palmorum VI, et sint crosse, quas in opere castri Manfridonie assignare debeas Leonasio comestabulo Fogie, iud. Felicio de Vestis expensoribus et Iohanni Bullono ac Iohanni Bruno credenceriis ipsius operis per eos in opere ipso, sicut oportunum fuerit,

deputandas, in quo etiam opere fieri facias de eadem pecunia argatas de vinclis et trabibus, quarum quelibet sit longit. palmorum VIII et amplit. palmonrum VI, in ea quantitate, quam pro opere ipso provideris oportunam... Dat. Troye, XVII decembris. (Reg. 34, f. 163 t.; cfr. Reg. 36, f. 39 t.-40).

FONTI: Sthamer, *O. c.*, p. 155 (trascriz. parz.).

265. - (Mandatum pro Episcopo Lucerie de pacifica possessione bonorum). (Reg. 34, f. 165).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 30, f. 332 t.; D'Ameli, *Storia della città di Lucera etc.*, p. 221 n.

266. - Eidem (Iustitiario Capitinate). Scire te volumus, quod de fide et legalitate Iacobi Trancredi de Fogia et Leonis de Vestis ... plenam fiduciam obtinentes ipsos expensores operis taluti fossati fortillitie castri nostri Lucerie Saracenorum et aliorum operum ipsius fortellitie, que fiebant de mandato nostro per qd. Iohannem de Tilio dudum capitaneum ipsius fortellitie, et aliorum etiam operum, que ibi nuper de novo fieri providimus, usque ad beneplacitum nostrum mortuo ipso Iohanne duximus statuendos ... quocirca ... precipimus, quatinus ipsis expensoribus ad reservationem dicti capitanei et cum plena notitia et conscientia dicti credencerii pecuniam oportunam et necessariam pro iustis necessariis utilibus et moderatis expensis dictorum operum faciendis de quacumque pecunia Curie nostre, que sive de generali subventione aut pretio denariorum monete vel undecumque est vel erit per manus tuas, oportunis temporibus, prout successive in dictis operibus procedatur, ne occasione pecunie defectus in operibus ipsis emergat, debeas assignare; apodixam ydoneam de hiis, que dederis, recepturus et presens intersis simul cum pred. capitaneo et credencerio et muliere ac expensoribus in recipiendis per expensores ipsos predictis attractu apparatu et rebus singulis operum pred. et faciendis exinde inventariis, ut est dictum, sic in pred. omnibus et in exhibitione ipsius pecunie diligenter ... sine defectu quolibet processurus, quod ob culpam seu negligentiam tuam processus dictorum operum non contingat in aliquo retardari. Quia, si secus feceris, de omni defectu incomodo et interesse, que in pred. emerserint, de tuo proprio volumus resarciri, a pred. vero expensoribus, quod in pred. operibus et expensis omnibus faciendis fideliter et diligenter procedant, corporale ad sancta Dei evangelia recipias iuramentum, quod tibi per eos mandavimus per litteras nostras pro parte nostra prestari. Et quia pred. Ivoni capitaneo dicte fortellitie per commissionis sue litteras nostras iniungimus, quod fortillitiam ipsam cum armis nostris, si ibi sunt, ingenii machinis et hedificiis quibuslibet necnon assaciis et aliis rebus singulis Curie nostre ad ipsius fortellitie custodiam deputatis recipere debeat, presentibus scientibus et videntibus te mag. Bernardo et Adelina pred. vo-

lumus, ut similiter huiusmodi receptioni presencialiter una cum eis intersis et, si forte in maioribus nostris servitiis occupatus in receptione tam per ipsum capitaneum quam per expensores pred. de ipsius omnibus faciendis personaliter vacare non posses, statuas ad id loco tui militem tecum ad nostra gagia deputatum. Et quia capitaneum ipsum in servitio ipso expensis propriis nolumus laborare, volumus et mandamus tibi, quod eidem capitaneo gagia sua per Curiam nostram statuta, ad rat. vid. de tar. auri 4 ... per diem, a XVI pres. mensis decembris, usque ad quem diem est in Curia nostra solitus, et inantea quamdiu in officio ipso de mandato nostro fuerit, singulis tribus mensibus de pred. pecunia Curie nostre sine defectu quolibet exhibere procures, dummodo continue secum habuerit armigerum unum nobilem equitem armatum, equos IV, inter quos sit unus ad arma, et garciones II, habentes cervelleriam spalleriam cum gorgeriis ferreis et enses et cultellos, et ipse tamquam miles sit de persona sua decenter munitus armis. Dat. ap. Casalabulam, die XVIII decembris. (Reg. 34, f. 168 t.-169; cfr. Reg. 36, f. 38 t.-39).

FONTI: Sthamer, *O. c.*, p. 100 (trascriz.).

267. - (*Re Carlo ordina al mil. Ugo detto Rosso de Sully capitano di Romania per le sue paghe e per quelle delle r. milizie di guarnigione ivi, 2002 once di oro e tarì 14, cioè oncie 1053, tarì 26 e gr. 5 in monete di augustali e carlini di oro, once 811 e tarì 18 in fiorini di oro, once 136, tarì 29 e grana 5 in libbre 45 di veneti, soldi 13 e danari 2 ad un carlino d'argento*). Dat. Neapoli a. D. MCCLXXVIIII, die XXII dec. VIII ind. (Reg. 36, f. 38).

FONTI: Minieri Riccio, *Il Regno etc.*, p. 27 (trascriz. parz.); id., Ms. in Arch. e I. f. 665 t.

268. - (*Si ha notizia che Ludovico de Monti, Giustiziere di Terra d'Otranto, lo era ancora il 22 dicembre*). (Reg. 36, f. 38).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch. I, f. 665.

269. - Eidem (Iustitiario Capitinate). Per litteras Yvonis de Leva capitanei fortillitie castri nostri Lucerie Sarracenorum Celsitudini nostre missas nuper accepimus, quod in sero festi nativitatis dominice nuper elapsi Philipocto de Ferolles servienti dicte fortellitie deferenti in manibus suis tictionem ignis ardentis, dum ferebat servientibus facientibus excubias in turri, que dicitur de Leone, quedam sintilla ipsius ignis cecidit super cisternam eiusdem fortillitie proximam dicte turri, que coperta erat genestris et aliis marraminibus, extimatis communiter valere per mag. Iohannem de Tullo ingenierum.... unc. II et tar. XXV, et tam lignamina ipsa combursit quam tonicam coperitorii

dicte cisterne in aliqua parte destruxit et devastavit, sic quod indiget reparari, et ipsius reparatio estimata est posse fieri per mag. Riccardum de Fogia et IV alios magistros de Lanzano pro unc. II et tar. XV, sicut hec omnia idem capitaneus per pred. litteras suas scripsit. Cumque nolimus, temeritatem illorum, ob quorum culpam id accidit, in dapnum Curie nostre, set in capud eorum potius retorqueri ... precipimus, quatinus ... ad fortillitiam ipsam te conferens causam huiusmodi, et per quos et quorum culpa huiusmodi dapnificatio intervenit, et qualiter, cum tota natura ipsius negotii, ... prescruteris et tam a pred. Philippo quam ab aliis, quos de causa ipsa inveneris culpabiles notabiles vel suspectos, quicumque sint, pred. unc. II et tar. XV, in quibus ob destructionem et devastationem dicte tonice, et pred. alias unc. auri II et tar. XXV, in quibus ob combustionem genestrarum et marraminum pred. Curia nostra dampnificata est modo predicto, que sunt in summa unc. V et tar. X, pro parte Curie nostre integraliter exigas ad Cameram nostram Castri Salvatoris ad Mare de Neapoli destinandas, ut pred. temerarii penam lugeant debitam et Curia nostra exinde servetur indempnis, cum tibi exinde totaliter innitamur ... cautelam tamen per expensores operis dicte cisterne adhiberi facias diligentem, quod in reparatione dicte tonice celeri et cohoperienda cisterna pred. genestris, sicut prius erant, sic instanter procedere debeant, si nondum processum est, quod bono modo credimus, quod de cisterna ipsa nullum dapnum seu dispennium nostra Curia patiatur, cum tibi et ipsis exinde incumbamus. Preterea quia dicte littere eiusdem capitanei continebant, quod in opere taluti et aliis operibus, que fiebant olim per quondam Iohannem de Tilio capitaneum dicte fortillitie, et aliis etiam operibus, que nuper in dicta fortillitia fieri providimus, quorum expensores statuimus Leonem de Vestis et Iacobum Trancredum de Fogia, sicut etiam tu bene nosti non laboratur nec proceditur iuxta ordinationem et intentionem nostram, eo quod expensores ipsi, licet de eundo illuc et ipso officio exercendo mandatum nostrum satis expressum habuerint, nondum se ad eandem fortillitiam obtulerunt: quod satis egre et moleste ferentes nec volentes huiusmodi eorum presumptuosam audaciam impune transire ... precipimus, quod incontinenti tu una cum eodem capitaneo diligenter et fideliter extimeti et extimari per magistros expertos in talibus faciatis totam qualitatem et quantitatem operum, que de predictis operibus eis predicto modo commissis fieri potuissent et debuissent ab XVIII die p. p. mensis decembris pres. VIII ind., quo officium ipsum eis commisimus, usque nunc et etiam usque ad illum diem, quo ipsum officium exercere inceperint, et totam quantitatem pecunie, que in hiis faciendis expensa fuisset et expendi poterit, si pred. mandato nostro eis super hoc directo devote parentes expensores ipsi illuc statuti se contulissent et in laborando processissent vel procedi fecissent, iuxta quod eis mandavimus, et prout de provisione et ordinatione nostra processerit, de quibus tam verbo quam litteris te pluries recolimus informasse; et pred. summam pecunie, ad quam huiusmodi extimatio ascenderit, ab eis statim pro

parte Curie nostre integraliter exigas in eisdem operibus convertendam, ut et ipsi de huiusmodi temeritate eorum et mandatorum nostrorum contemtu minime glorientur et alii exemplo eorum mandata nostra contempnere non presumant et nichilominus, ne in operum ipsorum efficaci proce xu aliquis defectus interveniat vel aliquod impedimentum ultra imineat, expensoribus ipsis sub pena personarum et omnium bonorum eorum districte precipias, quod absque mora qualibet ad opera ipsa se conferant et servitium ipsum, prout eis commissum est, diligenter et fideliter exequantur; quod, si forte predicta pena eis, ut dictum est, infligenda non territi illuc ire tardaverint seu noluerint, captis omnibus bonis eorum ubicumque consistentibus pro parte nostre Curie procurandis usque ad nostrum beneplacitum et mandatum, eos capias de personis et captos ad fortillitiam ipsam transmittas pred. servitio faciendo; et tam tu quam idem capitaneus insistatis ap. eos continue et ardenter, quod in operibus ipsis intendant et intendi faciant, prout tu et ipse bene nostis esse beneplaciti nostri. Super quibus omnibus adinplendis, sicut superius dicta sunt, omnem curam sollicitudinem adhibeas et cautelam, quia, si secus fieret, cum tibi inde totaliter Curia nostra inhereat, nostram contraire graviter Maiestatem ad iracundiam putares et totum defectum incommodum et interesse, que ob culpam seu negligentiam tuam Curie nostre emerserit, de propria substantia tue Curie nostre suppleres et ad te ipsum et bona tua recursum exinde haberemus; processum autem tuum totum, quem in hiis habendum duxeris, Nobis et pred. Mag. Rationalibus per litteras tuas signifies seriatim. Dat. Neapoli, die VIII ianuarii. (Reg. 34, f. 165 e t.).

FONTI: Sthamer, *O. c.*, p. 101-102 (trascriz.).

270. - (Mandatum quod exhibeant gagia Riccardo Gayto de Liceria Sarracenorum custodi Camere Regie Licerie). (Reg. 34, f. 165 t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

271. - (Mentio cuiusdam mandati directi Iustitiario Capitanate de bibus pro opere castri Manfridone). Dat. Neapoli, XVIII ianuarii VIII ind. (Reg. 34, f. 166; cfr. Reg. 36, f. 41).

FONTI: Sthamer, *O. c.*, p. 156.

272. - Eidem Iustitiario (Capitinate). Mag. Iordanus de Monte S. Angeli extallerius operis murorum Manfridone ... nostre exposuit Maiestati, quod, cum quidam e subscriptis magistris sociis suis in eodem opere ad opus murorum ipsorum per nostram Curiam deputatis pluries ab eodem opere recedentes ad ipsorum propria revertantur, ad opus ipsum postmodum redire denegant ... propter quod perfectio eiusdem operis retardatur, et quod

tam tu quam subofficiales tui eundem mag. Iordanum et subscriptos magistros in generalibus subventionibus ... molestatis ... precipimus, quatinus ad requisitionem pred. mag. Iordani ... eos ad laborandum in eodem opere reddire compellas ... et tam pred. mag. Iordano quam pred. magistris immunitatem serves ... Nomina vero ipsorum magistrorum ... sunt hec: vid.: mag. Iordanus, mag. Maraldus, mag. Guerrius, mag. Mattheus et mag. Salenus de Monte S. Angeli, mag. Paulus et mag. Nicolaus Romanus de Manfridonia, mag. Iohannes de Dominico, mag. Iohannes de mag. Iacobo, mag. Lucas de Recusa et mag. Pascalis filius eius de S. Iohanne Rotundo. Dat. Neapoli, XXII ianuarii. (Reg. 34, f. 166 e t.).

FONTI: Sthamer, *O. c.*, p. 156 (trascriz. parz.).

273. - Similes facte sunt Iustitiario Terre Bari. Nomina vero ipsorum magistrorum sunt hec: vid.: mag. Bar(tholomeus), mag. Rogerius, et mag. Pascalis de Benio (?). Dat. ut supra (*ibidem*).

FONTI: *ut supra*.

274. - Eidem (Iustitiario Capitinate). Supplicavit Excellentie nostre Perrottus di Calvomonte ... quod, cum diu statutus fuerit et sit superastans operum murorum fortellitie castri Lucerie Sarracenorum, et Iohanni de Tilio iuniori olim capitaneo ... mandatum nostrum direximus de exhibendis sibi expensis ad rationem de tar. auri I, si equum haberet, et, si equum non haberet, gr. XV ... per diem, idemque Iohannes sibi de expensis ipsis per totum mensem septembbris pres. VIII ind. tantum satisfecerit ... sibi ex tunc super exhibitione expensarum ipsarum providere ... dignaremur: mandamus, quatinus ... ab eo tempore usque nunc et inantea ... expensas ipsas dicto Perrotto ... exhibere procures... Dat. Neapoli, die XXVII ianuarii. (Reg. 34, f. 166 t.; cfr. Reg. 36, f. 41 t.).

FONTI: Sthamer, *O. c.*, p. 107 (trascriz. parz.).

275. - (*Si ha notizia che il 30 maggio dell'VIII ind., maestro Niccold Boucel, tesoriere del Re, era già morto*). (Reg. 34, f. 166 t.).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch. I, f. 652 t.

276. - Iustitiario Capitinate ... mandamus quatinus pecuniam pro eisdem (pro operibus castri Lucerie) operibus oportunam ... ipsis Iacobo et comito Amodeo ... exhibere procures ... et ab eodem comite Amodeo ... recipias ... iuramentum ac ei ... expensas ... ad rat. ... de tar. 1 ... per diem ... debebas exhibere... Dat. Neapoli, II februarii. (Reg. 34, f. 167 t.; cfr. Reg. 36, f. 42).

FONTI: Sthamer, *O. c.*, p. 108 (trascriz. parz.).

277. - Iustitiario Capitinate ... mandamus quod tam ipsis expensoribus quam aliis expensoribus operum nostrorum Lucerie et Manfridone, forsitan aliquando aliquos de bubus, quos in operibus ipsis habent mori vel affollari aut inutiles pro operibus ipsis reddi quoquomodo contigerit, ... eis loco ipsorum boum ... de bubus Curie nostre ... debeas ipsis expensoribus exhibere... Dat. Neapoli, ... II februarii. (Reg. 34, f. 167 t., 168; cfr. Reg. 36, f. 42).

FONTI: Sthamer, *O. c.*, p. 156 (trascriz. parz.).

278. - (Aliud mandatum eidem Iustitiario pro operibus castri Manfridone). Dat. Neapoli, VII febr. VIII ind. 1280. (Reg. 34, f. 174; cfr. Reg. 36, f. 42 t.).

FONTI: Sthamer, *O. c.*, p. 157.

279. - (*Si ha notizia che Giovanni Britauld de Noyels fu signore di Dragonara, di Chiusano e di S. Pietro*). (Reg. 34, f. 167; cfr. Reg. 33, f. 125 t.).

FONTI: Minieri Riccio, *I grandi ufficiali etc.*, p. 8.

280. - (Mandatum pro abate et conventu monast. Sancte Marie Montis Virginis de pacifica possessione terrarum laboratoriarum in Luceria). (Reg. 34, f. 167 t.).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 30, f. 332 t.; Ms. Bibl. Brancacciana di Napoli, 1, F. 5, f. 89 t.

281. - Eidem (Iustitiario Capitinate). Quia significaverunt Nobis iudex Angelus de Vincencio et notarius Iohannes de Fogia expensores operum murorum et cisterne fortellitie castri Lucerie Sarracenorum ..., quod tabulamentum murorum pred. ... completri non potest de illis plancis et corbellis, qui sunt ibi, nisi tantum usque ad portam Noie, set ab ipsa porta usque ad turrim magnam rotundam, que dicitur de Leuncia, huiusmodi plance et corbelli deficiunt, et plancie eciam parve, que ponuntur post ipsos corbellos et plancas pro coequando tabulamento pred. usque ad constructionem paraperti, deficiunt a turricella que est prope portam existentem ex parte Guardiole usque ad dictam turrim de Leuncia, infra quod spacium sunt cortine VII: et quod de equitaturis trahentibus tumbarellos ... mortua est ... equitatura I et de bubus trahentibus currus ... mortui sunt boves V ... mandamus tibi, et una cum Yvone de Leva ... capitaneo ... et eisdem expensoribus provideas et advertas quot et qui de pred. plancis et corbellis in opere ipso sunt, et quot ex eis deficiunt ..., eos omnes, qui deficiunt ... ordines per ipsos expensores fieri ... coria vero ipsorum equitatarum et boum mortuorum ... inspicias ... et V boves ... emere debeas et ipsis expensoribus assignes... Et ...

equitaturam I convenientem requiras ab Opiezo de Gravina mag. araciарum nostrarum Capitinate ... Mandamus preterea tibi, ut Iacobo de Trancredo de Fogia et comito Alideo de Vestis expensoribus operum taludi pileriorum pontium et renduvie pred. castri Lucerie, pro annonা equitatarum ... ordeum necessarium largiaris ... precipimus preterea tibi, ut inquiras ... si de pred. plancis et curbellis subtracte fuerunt, per quos et quando; et quos inveneris substrassisse de eis, compellas ... ad restituendam ipsos... Dat. Neapoli, VI martii VIII ind. (Reg. 34, f. 170 t.-171; cfr. Reg. 36, f. 43).

FONTI: Sthamer, *O. c.*, p. 109 (trascriz. parz.).

282. - Eidem (Iustitiario Capitinate). Quia intelleximus, quod aqueductus pantani vivarii S. Laurentii de Fogia in parte ipsorum aliqua indigent reparari ... precipimus, quatinus ... una cum iudice et notario actorum tibi per Curiam nostram datis de universitatibus ..., que ad reparationem ipsorum aqueductuum deputari consueverunt ... inquisitionem facere ... et facta ... estimatione ... summam pecunie, ad quam extimatio ipsa ascenderit, ... recolligi facias inter homines ipsarum terrarum ... et ex ea ... aqueductus eosdem reparari ... facias ... ita quod aqua bene et libere per eos ... ad predictum vivarium delabatur... Dat. ap. Turrim s. Herasmi pr. Capuam, IX martii. (Reg. 34, f. 171).

FONTI: Sthamer, *O. c.*, p. 9 (trascriz. parz.); Minieri Riccio, *Il Regno etc.*, cit., p. 7 (not.); id., Ms. in Arch. e I, f. 652 t.

283. - [Iustitiario Capitinate]. [...] mag. Bernardus credencerius et Petrus de Caserta [... Sar]racenorum, quod a I ... octubris VIII [ind. ...] unde cum ... supplicaverint, eis super hoc ... provideri: [... mandamus], quatinus, certificatus per litteras ... tui ... predecessoris et expensorum operum pred. et ... capitanei dicte fortellitie, quod nichil de ... eorum gagis a I ... octubris in ante dederunt ... gagia ipsa ... pred. mag. Bernardo [...] Petro ... exhibere procures... Dat. ap. turrim S. Herasmi, die XVIII martii. (Reg. 36, f. 45 t.).

FONTI: Sthamer, *O. c.*, p. 109 (trascriz. parz.).

284. - Eidem Iustitiario (Capitinate). Quia significasti Celsitudini nostre, te non habere pre manibus Curie nostre pecuniam pro operibus nostris castri et fortellitie Lucerie, castri et portus Manfridone ... precipimus, quatinus in defectu alterius fiscalis pecunie de pecunia pres. gen. subventionis ... necessariam quantitatem pro operibus ipsis exhibeas... Dat. ap. turrim S. Herasmi prope Capuam, die XXVII martii. (Reg. 36, f. 46).

FONTI: Sthamer, *O. c.*, p. 109 (trascriz. parz.).

285. - (*Si ha notizia che nel 29 marzo VIII ind. Bertrando de Balma non era più Giustiziere di Basilicata*). (Reg. 34, f. 174 t.).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch. I, f. 652.

286. - (*Si ha notizia che nel 29 marzo VIII ind. Guglielmo de Settays, Giustiziere di Capitanata era già morto*). (Reg. 34, f. 174 t.).

FONTI: *ut supra*.

287. - (*Si ha notizia che il 31 marzo VIII ind. maestro Guglielmo di Farumvilla non era più Vicecancelliere del Regno*). (Reg. 34, f. 174 t.).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch. I, f. 652 t.

288. - (*Nominantur castra Regni que custodiuntur per Regiam Curiam*). (Reg. 36, f. 50).

FONTI: Bolvito, *Variorum 3º*, in Ms. Soc. Stor. Nap., XXI. D. 4, f. 55.

289. - (*Re Carlo scrive al Giustiziere di Capitanata ordinandogli di subito fare imbarcare a Brindisi 60 arcieri Saraceni fanti e farli portare a Belgrado al milite Ugo Rosso de Sully, capitano in Romania, dove spedirà ancora alcuni artefici esperti nel costruire macchine da guerra*). Dat. ap. Sanctum Gervasium, XXVIII iunii VIII ind. (1280). (Reg. 36, f. 50 t.).

FONTI: Minieri Riccio, *Il Regno etc.*, p. 22 (trascriz. parz.); Thalloczy, *Acta ... Albaiae etc.*, p. 125, n. 413 n.; Egidi, *La colonia saracena di Lucera etc.*, p. 691.

290. - Scriptum est Iustitiario Principatus citra eiusque locumtenenti fideli nostro etc.

Scire te volumus, quod adhiens presentiam nostram Simon de Anonciano miles de Amalfia sua Nobis exposicione monstravit, quod tu occasione cuiusdam taxe imposite et ordinate recolligi in decreta tibi provincia eundem Simonem et eius colones multipliciter inquietas occasione quorumdam bonorum, que idem Simon possidet in Amalfia et Tramonto cum Carolo eius primogenito ex quondam Isabella eius prima uxore ac Symone et Ludovico ex Quongonita secunda eius coniuge susceptos, nulla habita ratione, quod dictus Simon cum dictis Carolo Simone et Ludovico de Quonziano eius filiis ab annis fere duobus incolatum transtulerit in eius castro Morroni provincie Principatus ultra et Montis Milluli, quod pro medietate a nostra Curia possidet cum hominibus vassallis iuribus et pertinentiis omnibus propter quod supplicavit Nobis humiliter, ut providere super hoc benignius dignaremur. Nos ergo nolentes quampiam indebita molestiam, considerantes etiam, quod taxa

predicta ordinata per nos exigi expresse mandavimus nos includ(endo) in illa barones et feudatarios, f. t. ... mandamus, quatinus eundem Simonem ac eius filios nec eius colonos et afflictatores dictorum bonorum aliquatenus molestes nec ab aliis molestari facias. In cuius rei testimonium etc. Dat. ap. Lacum-pensilem a. D. MCCLXXX, mense augusti ultimo, VIII ind. (Reg. 36, f. 53 t.).

FONTI: Sthamer, *Die Reste des Archivs Karls I* etc., p. 53 (trascriz.); Minieri Riccio, Ms. in Arch. I, f. 665 t. (not.).

Iustitiario Terre Bari

291. - (*Si ha notizia che il 4 sett. 1279, VIII ind., Fulcone de Roccafolia era Giustiziere di Terra di Bari*). (Reg. 34, f. 190).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch. I, f. 652.

292. - (*Si ha notizia che il 7 settembre 1279, secondo gli ordini del Re, 300 masnadieri andarono ad abitare nella città di Mola, per aprire le porte della nuova borgata*). (Reg. 34, f. 191).